

Proc. Administrativo 6- 2.516/2024

De: Dayana C. - SEMED

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 30/08/2024 às 17:24:06

Setores envolvidos:

GP, PGM, SA-DGCL, SEMED, CONTABI, CC

Encadernação da Diretriz de avaliação da Educação Infantil

Boa tarde!

Favor desconsiderar o despacho 3.

At.te

—

Dayana Cunha
Secretária de Educação

Anexos:

Pesquisa_de_preco_com_orcamento.pdf



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1 DESCRIÇÃO DO OBJETO: Aquisição de serviço de encadernação e impressão das diretrizes de Avaliação da Educação Infantil

2 METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de
() Média () Mediana (x) Menor Preço () Outra: _____ (justificar o método adotado)

3 FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 33 do Decreto Municipal nº 1.103/2024.

(X) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses.

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Data orçamento/ cotação:	Preço (R\$)	Unit.	Total:
Encadernação Capa Dura Dorso A4.	Und	60	Gráfica Cópia&Cia. CNPJ: 03.923.827/0001-65	06/08/2024	R\$: 39,90		R\$: 2394,00
			Canal Eco de Distribuição LTDA – CNPJ: 08.674.864/0001-09	13/08/2024	R\$: 40,00		R\$: 2400,00
			Júlio César Pereira Papelaria. CNPJ: 32.952.879/0001-05	13/08/2024	R\$: 40,00		R\$: 2400,00
Impressão em sulfite 90g (Jato de tinta, cobertura de até 50%) A4 4x0.	Und	48	Gráfica Cópia&Cia. CNPJ: 03.923.827/0001-65	06/08/2024	R\$: 0,48		R\$: 2304,00
			Canal Eco de Distribuição LTDA – CNPJ: 08.674.864/0001-09	13/08/2024	R\$: 0,50		R\$: 2400,00
			Júlio César Pereira Papelaria. CNPJ: 32.952.879/0001-05	13/08/2024	R\$: 0,50		R\$: 2400,00

4 JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DE PREÇO:

- Ao priorizar empresas da região, fomentamos o desenvolvimento econômico da região, contribuindo para fortalecer o comércio.
- Empresas locais geralmente têm custos logísticos menores, o que pode resultar em orçamentos mais competitivos, proporcionando economia para o município.
- A proximidade geográfica facilita a logística de entrega, possibilitando prazos mais curtos. Isso é crucial, especialmente em situações de emergência ou alta demanda.
- A proximidade geográfica facilita a comunicação e a negociação direta, agilizando o processo de contratação e permitindo uma resposta mais rápida às necessidades do município.

5. ANÁLISE DA PESQUISA DE PREÇO

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso I e II como fonte de consulta chegou-se ao:

Preço de Referência R\$: 4.698,00 (Quatro mil seiscentos e noventa e oito reais)

6. **ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo 3 (três) folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Ilhota/SC, 22 de agosto de 2024
Dayana Cristina Pereira da Cunha- Secretária de Educação (51594)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA



Rua Uruguai, 515
CEP 88302-203 - Fazenda
Itajaí - SC
Fone/Fax: (47) 3249-6200
CNPJ: 03.812.667/0001-87

Cód. Proposta Balcão: 4617

Itajaí, 06 de Agosto de 2024

À
CONSUMIDOR

Fone: / Fax:

Prezado(a) Sr.(a) **Natália**

Temos o prazer de apresentar nossos preços conforme sua solicitação:

Orç.	Descrição	Qtde(s)	Preço unitário	Preço Total
1586	Encadernação Capa Dura Dorso A4 color Lam Brilho/Fosca	60 ()	39,9000	2.394,00
1640	Impressão Sulfito 90g (Jato de tinta cobertura ate 50%) A4 4x0	4.800 ()	0,4800	2.304,00
			Valor Total:	4.698,00

Forma de pagamento: A Vista

Prazo de entrega: a combinar

Validade: 0 dias

Representante: ANY BEATRIZ DA SILVA

Atenciosamente,

Pro Banner Plotagens Ltda EPP

De acordo: _____/____/____.

Cliente - visto e data.

CANAL ECO DE DISTRIBUICAO LTDA

CNPJ: 08.674.864/0001-09

Endereço: Rua Corupá, 240, Sala 01, Bairro dos Municípios, Balneário Camboriú - SC

Orçamento N°424/2024

ID. Destinatário: NATÁLIA

Item	Descrição	Un	Quant.	Preço Unitário	Total
01	ENCADERNAÇÃO CAPA DURA DORSO A4 – LAM BRILHO/FOSCA	UN	60	40,00	2.400,00
02	IMPRESSÃO SULFITE 90G – JATO DE TINTA – A4	UN	4800	0,50	2.400,00
Total Geral dos Produtos					4.800,00

Balneário Camboriú, 13/08/2024.

Carimbo e assinatura.

08.674.864/0001-09

Canal Eco de Distribuição Ltda

Bairro Pioneiros - 88301-070
Balneário Camboriú - SC

Giorgina Stamp

Razão Social: JULIO CESAR PEREIRA PAPELARIA

CNPJ: 02.952.879/0001-05

Endereço: Rua Coronel Benjamin Vieira, 16, Centro, Camboriú – SC

Orçamento nº474/2024

Cliente: NATÁLIA

Item	Descrição	Un	Quant.	Preço Unitário	Total
01	ENCADERNAÇÃO CAPA DURA DORSO A4 - LAM BRILHO/FOSCA	UN	60	40,00	2.400,00
02	IMPRESSÃO SULFITE 90G - JATO DE TINTA - A4	UN	4800	0,50	2.400,00
Total Geral dos Produtos					4.800,00

Validade – 30 dias

Data: 13/08/2024

Carimbo da empresa e assinatura.

02.952.879/0001-05
JULIO CESAR PEREIRA PAPELARIA - ME
Rua Cel. Benjamin Vieira, 16 - Centro
CEP 88340-356 - Camboriú - SC